Memorando/Comunicação Interna 1- 13.771/2025

De: Carlos A. - OMSS - CA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/05/2025 às 09:56:11

Setores envolvidos:

OMSS - CA, OMSS - CF, OMSS - DG, OMSS - CDI

Convocação Reunião Extraordinária Comite de Investimentos, Conselho Fiscal e Conselho

Deliberativo no dia 22/05/2025 às 15 Hs, na Sede da OMSS

 Bom dia, Senhores (as)

Segue em anexo a Ata da Reunião Conjunta realizada no dia 22/05/2025, no período vespertino, para assinatura.

Att,

_

Carlos Eduardo P. da S. de Andrade

Conselheiro

Anexos:

ATA_DA_1R_EXTRA_REUNIAO_CONJUNTA_CD_CF_E_CINV_22_05_25.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, T
U

LI
O

 G
O

M
E

S
 M

U
N

IZ
, G

IL
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 X

A
V

IE
R

, R
IC

A
R

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 H

IR
A

ID
E

, T
A

T
IA

N
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 ,

F
E

R
N

A
N

D
O

S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

D
A

IL
T

O
N

 S
O

U
S

A
 F

E
R

R
E

IR
A

, E
LO

Y
 C

LA
R

O
 S

IL
V

A
 E

 S
O

U
Z

A
, K

A
T

IA
 R

E
G

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

, D
O

M
IN

G
O

S
 D

A
S

 D
O

R
E

S
 D

IA
S

 e
 R

O
S

A
N

G
E

LA
 G

O
M

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
81

E
-6

7A
0-

4A
94

-6
8D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
81

E
-6

7A
0-

4A
94

-6
8D

0

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO DELIBERATIVO,
CONSELHO FISCAL E COMITÊ DE INVESTIMENTO DA ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE
SEGURIDADE SOCIAL – OMSS REALIZADA NO DIA 22/05/2025.

Ao vigésimo segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e cinco
minutos, reuniu-se na sede Administrativa da Organização Municipal de Seguridade Social –
OMSS, sito a Rua Tamekichi Takano nº 695 - Centro, na cidade de Registro – Estado de São
Paulo, o Conselho Deliberativo, composto pelos Senhores(as): Fernando Stangarlin Fernandes
Ferreira  -  Presidente  do  Conselho  de  Administração,  o  Vice-presidente  Eloy  Claro  Silva  e
Souza, o Secretário Carlos Eduardo Pereira da Silva de Andrade (online), o Conselheiro Gilson
Ribeiro Xavier, o Conselheiro Ricardo Ferreira Hiraide (online), a Conselheira Tatiany Cristina
dos Santos (online), a Conselheira Kátia Regina da Silva (online), o Conselheiro Adailton Sousa
Ferreira (online), a Conselheira Rosângela Gomes (online), o Conselheiro Domingos das Dores
Dias,  o  Gestor  de  Recursos  Túlio  Gomes Muniz  Selmes.  TEMA 1 –  O Senhor  Presidente
iniciou  a reunião apresentando  o senhor  Richard  Dutzmann que apresentou o  Relatório da
Avaliação Atuarial de 2025, com base em dezembro de 2024, o Presidente informou sobre o
plano de custeio aprovado no final de 2024, com utilização do Imposto de Renda e alíquota de
contribuição extraordinária dos professores, que não teve interesse político para a reforma, e
hoje há necessidade de revogação da lei 2.327/2024, e estorno da diferença da contribuição
desde janeiro de 2025, com um novo estudo de plano de custeio com uma possível reforma da
previdência  para  os  novos  servidores  da  Prefeitura.  Os  Conselheiros  Adailton  e  Ricardo,
informaram que  na reunião  com a Prefeitura  não  foi  citada a reforma da previdência,  que
apenas a alíquota dos professores e o IR, equacionariam o déficit atuarial, o senhor Richard
informou que na Avaliação Atuarial repassada, constava que a reforma deveria ser feita, e pode
ter ocorrido um lapso na comunicação. O Conselheiro Adailton informou que a lei tinha artigos
que condicionavam a utilização do IR e alíquota dos professores, sendo verificada no artigo
quarto da lei, sendo explicado pelo Presidente e Atuário a necessidade da revogação da lei, por
não  atender  a  avaliação  atuarial.  TEMA 2 –  O Presidente  sugeriu  realizar  nova Avaliação
Atuarial, com medidas de mitigação do déficit, mesmo que futuramente seja feita uma reforma
da previdência, aos servidores que ingressarão no município, o Atuário informou que a data da
Avaliação Atuarial será dezembro de 2024, sendo deliberado e aprovado por todos. TEMA 3 –
O Presidente colocou em votação o cenário a ser escolhido, sendo deliberado e aprovado por
todos, o segundo cenário apresentado, com alíquota de 15,58%, e a revogação da lei 2.327/24
com comunicação  à Prefeitura  e  Câmara.  O Presidente  agradeceu a presença de  todos  e
encerrou a referida reunião às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. Eu, Carlos Eduardo
Pereira da Silva de Andrade, secretariei e lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e
pelos demais Conselheiros e Gestores presentes na reunião.

FERNANDO STANGARLIN F.
FERREIRA

Presidente do Conselho Deliberativo

ELOY CLARO SILVA E SOUZA
Vice-Presidente do Conselho

Deliberativo

CARLOS E. P. DA S. DE ANDRADE
Secretário do Conselho Deliberativo

ADAILTON SOUSA FERREIRA
Conselheiro

TATIANY C. DOS SANTOS

Conselheira
KATIA REGINA DA SILVA

Conselheira

RICARDO FERREIRA HIRAIDE
Conselheiro

GILSON RIBEIRO XAVIER
Conselheiro

ROSÂNGELA GOMES
Conselheira

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, T
U

LI
O

 G
O

M
E

S
 M

U
N

IZ
, G

IL
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 X

A
V

IE
R

, R
IC

A
R

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 H

IR
A

ID
E

, T
A

T
IA

N
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 ,

F
E

R
N

A
N

D
O

S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

D
A

IL
T

O
N

 S
O

U
S

A
 F

E
R

R
E

IR
A

, E
LO

Y
 C

LA
R

O
 S

IL
V

A
 E

 S
O

U
Z

A
, K

A
T

IA
 R

E
G

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

, D
O

M
IN

G
O

S
 D

A
S

 D
O

R
E

S
 D

IA
S

 e
 R

O
S

A
N

G
E

LA
 G

O
M

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
81

E
-6

7A
0-

4A
94

-6
8D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
81

E
-6

7A
0-

4A
94

-6
8D

0

DOMINGOS DAS DORES DIAS
Conselheiro

TÚLIO G. MUNIZ SELMES
Gestor de Recursos

GISLENE DE MORAES
Gestora de Recursos  (ausente)

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, T
U

LI
O

 G
O

M
E

S
 M

U
N

IZ
, G

IL
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 X

A
V

IE
R

, R
IC

A
R

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 H

IR
A

ID
E

, T
A

T
IA

N
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 ,

F
E

R
N

A
N

D
O

S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

D
A

IL
T

O
N

 S
O

U
S

A
 F

E
R

R
E

IR
A

, E
LO

Y
 C

LA
R

O
 S

IL
V

A
 E

 S
O

U
Z

A
, K

A
T

IA
 R

E
G

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

, D
O

M
IN

G
O

S
 D

A
S

 D
O

R
E

S
 D

IA
S

 e
 R

O
S

A
N

G
E

LA
 G

O
M

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
81

E
-6

7A
0-

4A
94

-6
8D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
81

E
-6

7A
0-

4A
94

-6
8D

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 681E-67A0-4A94-68D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (CPF 012.XXX.XXX-84) em 27/05/2025

09:56:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TULIO GOMES MUNIZ (CPF 432.XXX.XXX-25) em 27/05/2025 10:14:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILSON RIBEIRO XAVIER (CPF 351.XXX.XXX-17) em 27/05/2025 10:15:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO FERREIRA HIRAIDE (CPF 215.XXX.XXX-05) em 27/05/2025 10:26:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TATIANY CRISTINA DOS SANTOS (CPF 080.XXX.XXX-39) em 27/05/2025 11:43:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (CPF 396.XXX.XXX-82) em 27/05/2025 12:20:45

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADAILTON SOUSA FERREIRA (CPF 248.XXX.XXX-02) em 27/05/2025 14:38:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELOY CLARO SILVA E SOUZA (CPF 369.XXX.XXX-05) em 27/05/2025 16:52:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KATIA REGINA DA SILVA (CPF 261.XXX.XXX-24) em 28/05/2025 09:47:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DOMINGOS DAS DORES DIAS (CPF 217.XXX.XXX-33) em 29/05/2025 12:36:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSANGELA GOMES (CPF 108.XXX.XXX-88) em 29/05/2025 12:37:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/681E-67A0-4A94-68D0

https://registro.1doc.com.br/verificacao/681E-67A0-4A94-68D0